
＜様式１＞

平成　29年　09月　04日

国土交通大臣　　殿

※）

有限会社四季工房

長崎県西彼杵郡長与町高田郷3737-1

095-887-5855

株式会社クロダ

川口　良一 印

0957-26-9568

kawaguchi@kuroda-co.com

事務局電話番号

事務局FAX

事務局担当者E-mail

事務局所在地

（グループ事務局）

事務局事業者名

長崎県諫早市栄田町20番31号

0957-26-5114

854-0081

事務局担当者名

長崎すて木な家づくりの会

04-0106-0732

事務局郵便番号

（グループ代表者）

代表者名 山田　　守 代表者印

代表者所属先

代表者所在地

代表者電話番号

【平成２９年度】

日付以外は、様式2-1からリンクする為、入力は必要はありません。

直近採択グループ番号

地域型住宅グリーン化事業　適用申請書

本申請書の内容により、地域型住宅グリーン化事業の適用を申請します。
この申請書及び添付資料に記載の事項は、事実に相違ありません。

地域型住宅の名称 長崎のすて木な家

グループの名称



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 年

６．グループ代表者名（必須）

７．グループ代表者の所属先（必須）

８．グループ代表者所在地（必須）

９．グループ代表者電話番号（必須）

１０．グループ事務局事業者名（必須）

１１．グループ事務局担当者名（必須）

１２．グループ事務局郵便番号（必須）

１３．グループ事務局所在地（必須）

１４．グループ事務局電話番号（必須）

１５．グループ事務局FAX番号（必須）

１６．グループ事務局担当者E-mail（必須）

Ⅰ．原木供給

Ⅱ．製材・集成材製造・合板製造

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く)

Ⅳ．プレカット

Ⅴ．設計

Ⅵ．施工

Ⅶ．木材を扱わない流通

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

番号記入欄

■ 3
■ 3
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2

地域材の産地

          

Ａ．使用する地域材に関する事項　（必須）

対象となる地域材の名称

使用する地域材は必須項目です。

2

4

22

2

認証制度等の名称
※以下該当の1、2、3の番号を番号記入欄に記入してください。
　1.都道府県の産地認証制度等によるもの
　2.民間の第三者機関による認証制度(FSC、PEFC、SGEC等)
　3.林野庁作成の「木材・木材製品の合法性、持続可能性のため
     のガイドライン(平成18年2月)に基づき合法性が証明されるもの
　4.クリーンウッドに基づき合法であることが確認された木材・木材
     製品（合法伐採木材等証明）

1

16

国内・国外

長崎県西彼杵郡長与町高田郷3737-1

095-887-5855

株式会社クロダ

9

kawaguchi@kuroda-co.com

（構成員数）   （構成員を含まない理由）

5

川口　良一

854-0081

長崎県諫早市栄田町20番31号

0957-26-5114

0957-26-9568

長崎のすて木な家

長崎すて木な家づくりの会

04-0106-0732

長崎県

山田　　守

2010

有限会社四季工房

全国

国外

国外

合法木材証明制度を利用する

合法木材証明制度を利用する

PEFC認証制度を利用する

SGEC認証制度を利用する

FSC認証制度を利用する

FIPC認証制度を利用する

国内

国外

国外

国内

国内

国内全国

全国

全国



60 戸

60 戸

6 戸

10 戸

10 戸

1 戸

戸

戸

戸

5 戸

5 戸

1 戸

5 戸

5 戸

1 戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

15 戸

15 戸

1 戸

5 戸

5 戸

1 戸

戸

戸

戸

5 戸

5 戸

1 戸

1 棟

160 ㎡

2 棟

500 ㎡

D．当提案が採択された場合の各住宅事業者に
　　おける補助対象戸数の配分ルール　（必須）

27 戸 26 戸 26 戸

戸 戸 戸

1 戸 1 戸 1 戸

戸 戸 戸

戸 戸 戸

戸 戸 戸

3 戸 3 戸 3 戸

戸 戸 戸

棟 棟 戸

㎡ ㎡ ㎡

長寿命型（長期優良住宅）

未経験工務店による申請戸数

高度省エネ型
（認定低炭素住宅）の申請戸数

高度省エネ型
（性能向上計画認定住宅）の申請戸数

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

未経験工務店（4戸（8戸）未満）による申請戸数

申請が未確定（上限100万円）

優良建築物の申請棟数

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が未確定

申請が確実 

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

E．平成２８年度の執行状況（必須）

優良建築物型

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

C．平成２９年度当初予算における補助対象の
　　優良建築物の申請要望棟数及び床面積

完了実績（竣工予定含む）床面積

高度省エネ型（認定低炭素住宅）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

長寿命型（長期優良住宅）

申請が確実（上限165万円）

申請が未確定（上限165万円）

 Ｂ．平成２９年度における補助対象の木

造住宅

      の申請要望戸数、地域材加算要望戸

数、

      三世代同居対応加算要望戸数 （必須）

加算
申請 上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

長寿命型（長期優良住宅）

経験工務店による申請戸数

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

申請が未確定（上限150万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

加算
申請

申請が確実（上限100万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

採択が決定した時点で、会員の中で受注又は確実な物件に配分する。且つ、未経験工務店の会員に優先的に配分する。また、会員の受注棟数が採択棟数を超えた場
合は、会の役員・事務局が中心となり配分を調整する。

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

経験工務店（4戸（8戸）以上）による申請戸数

申請が確実（上限150万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

交付申請戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

高度省エネ型（性能向上計画認定住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

加算
申請

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

当初予算　採択床面積 交付申請床面積

当初予算　 　採択棟数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）棟数

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

補正予算　採択戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

交付申請戸数

補正予算　採択戸数



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

41 Ⅰ - 1 株式会社伊万里木材市場 849-4252

44 Ⅰ - 2 佐伯広域森林組合 879-3302

45 Ⅰ - 3 耳川広域森林組合 883-0106

45 Ⅰ - 4 都城原木市場株式会社 885-0035

43 Ⅰ - 5 熊本木材株式会社 861-8012

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ．原木供給

熊本県熊本市東区平山町3052番地 096-389-1111

大分県佐伯市宇目南田原283番2 0972-54-3326

宮崎県日向市東郷町山陰辛280番地1 0982-68-3515

宮崎県都城市立野町3833番地1 0986-22-4865

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

電話番号

0955-20-2183佐賀県伊万里市山代町楠久津145番30

構成員
番号

所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

44 Ⅱ - 2 佐伯広域森林組合 879-3302

45 Ⅱ - 3 耳川広域森林組合 883-0106

34 Ⅱ - 6 中国木材株式会社 737-0134

44 Ⅱ - 8 株式会社小田製材所 877-0082

44 Ⅱ - 9 株式会社佐藤製材所 877-1244

44 Ⅱ - 10 株式会社ネクスト 877-1374

45 Ⅱ - 11 持永木材株式会社 885-0055

13 Ⅱ - 12 新栄合板工業株式会社 113-0033

43 Ⅱ - 13 合資会社立山製材所 861-0535

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

大分県日田市大字東有田2776番地16

0823-71-7141

宮崎県都城市早鈴町2040番地1 0986-22-2279

東京都文京区本郷1丁目25番地5号 03-3816-2548

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

大分県日田市日ノ出町131 0973-23-8195

大分県日田市大字小野26番地1 0973-26-5850

大分県佐伯市宇目南田原283番2 0972-54-3326

熊本県山鹿市南島937番地 096-843-2333

0973-24-4800

宮崎県日向市東郷町山陰辛280番地1 0982-68-3515

広島県呉市広多賀谷3丁目1-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

14 Ⅲ - 15 ナイス株式会社 230-8571

44 Ⅲ - 16 株式会社ネクストランバー 877-1374

42 Ⅲ - 17 株式会社ハママツ 859-1504

42 Ⅲ - 35 株式会社クロダ 854-0081

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

長崎県諫早市栄田町２０番３１号 0957-26-5114

長崎県南島原市深江町丁４１３０－１ 0957-72-2660

神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央4-33-1 045-521-6161

大分県日田市大字東有田2776番地16 0973-27-5070

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

42 Ⅳ - 18 株式会社クロダプレカット工場 856-0806

40 Ⅳ - 36 ナイスプレカット工場株式会社九州工場 803-0802

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

長崎県大村市富の原２丁目８５５－１ 0957-55-5833

福岡県北九州市小倉北区東港2-5-12 093-591-2888

Ⅳ．プレカット

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅴ＞

○ ○

42 Ⅴ - 20 有限会社まつかた建設 851-2212 ○

42 Ⅴ - 21 ウッディーデザイン 856-0035 ○

42 Ⅴ - 22 季楽design 851-2127 ○

42 Ⅴ - 23 風の森プランニング浜松建設一級建築事務所 854-0206 ○

42 Ⅴ - 25 イーデザインホーム株式会社 851-2207 ○

40 Ⅴ - 26 一級建築士事務所アトリエアイズ 811-1251 ○

42 Ⅴ - 27 キューブデザイン 856-0824 ○

42 Ⅴ - 28 ＤＡＮ設計室 854-0123 ○

42 Ⅴ - 29 ソエジマ一級建築士事務所 854-0126 ○

42 Ⅴ - 31 伊野建築設計事務所 852-8122 ○

42 Ⅴ - 32 林田設計企画 851-2105 ○

42 Ⅴ - 33 鉄川建築設計工房一級建築士事務所 852-8003 ○

42 Ⅴ - 34 株式会社　川本建設 851-3304 ○

42 Ⅴ - 37 有限会社鳥越住建 851-0114 ○

42 Ⅴ - 50 株式会社石橋工務店 854-0096 ○

42 Ⅴ - 53 有限会社谷川建築 857-2303 ○

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ．設計

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号

長崎県さくらの里２丁目２８－１６ 095-850-3985

長崎県長崎市畝刈町１１０５－１０ 095-882-0834

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

県
番号

省エネ
講習

修了済

長崎県大村市武部町２２８７－２ 0957-46-8485

長崎県西彼杵郡長与町高田郷３７３７－１ 095-887-5855

長崎県諫早市森山町唐比北341-1 0957-36-2203

福岡県筑紫郡那珂川町松木3-55 092-953-1721

長崎県大村市水田町５４－１　フォレステーラ１０１号 0957-52-0567

長崎県諫早市松里町459-8 0957-28-6099

長崎県諫早市天神町308-2 0957-28-6069

長崎県長崎市西山台2丁目21-12 095-865-6448

長崎県長崎市旭町8-21-1302 095-818-0018

長崎県西彼杵郡時津町浦郷46-19 095-882-0834

長崎県西海市西彼町上岳郷１７１７ 0959-27-1846

長崎県諫早市下大渡野町４２番地 0957-26-5271

長崎県長崎市牧島町８６４－５ 095-839-8223

長崎県西海市大瀬戸町瀬戸西濱郷１１９６ 0959-22-0630



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

42 Ⅵ - 20 50797 有限会社まつかた建設 851-2212 ○

42 Ⅵ - 25 50879 イーデザインホーム株式会社 851-2207 ○

42 Ⅵ - 34 50821 株式会社　川本建設 851-3304 ○

42 Ⅵ - 35 50840 株式会社クロダ 854-0081 ○

42 Ⅵ - 37 50856 有限会社鳥越住建 851-0114 ○

42 Ⅵ - 38 50806 森本住建合同会社 856-0842 ○

42 Ⅵ - 39 50875 馬場住宅株式会社 856-0842 ○

42 Ⅵ - 40 有限会社山田工務店 854-0096 ○

42 Ⅵ - 41 50742 株式会社アイディアル 856-0828 ○

42 Ⅵ - 42 50754 株式会社玉木建設 850-0947 ○

42 Ⅵ - 43 50905 ヤベホーム株式会社 854-0072 ○

42 Ⅵ - 44 50789 小宮建設株式会社 851-2214 ○

42 Ⅵ - 45 50763 株式会社チョープロ 852-8154 ○

42 Ⅵ - 46 50777 有限会社四季工房 851-2127 ○

42 Ⅵ - 47 50919 高瀬建設株式会社 856-0044 ○

42 Ⅵ - 48 50779 有限会社山田建設 851-3504 ○

42 Ⅵ - 49 50844 株式会社池田建設 854-0053 ○

42 Ⅵ - 50 50815 株式会社石橋工務店 854-0096 ○

42 Ⅵ - 51 50898 有限会社木下建築 859-0401 ○

42 Ⅵ - 52 50848 株式会社ハウジング 859-0312 ○

42 Ⅵ - 53 50842 有限会社谷川建築 857-2303 ○

42 Ⅵ - 54 50917 株式会社浜松建設 854-0206 ○

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

長崎県諫早市森山町唐比北３４１－１ 0957-36-2203

長崎県諫早市多良見町化屋１２３２－１６ 0957-43-2887

長崎県諫早市西里町１７０５ 0957-47-6088

長崎県西海市大瀬戸町瀬戸西濱郷１１９６ 0959-22-0630

長崎県西海市西海町木場郷５４４ 0959-32-0450

長崎県諫早市小川町９０－１ 0957-22-0030

長崎県諫早市下大渡野町４２番地 0957-26-5271

長崎県長崎市住吉町21-36 095-848-5584

長崎県西彼杵郡長与町高田郷３７３７－１ 095-887-5855

長崎県大村市岩松町２６－１ 0957-53-3131

長崎県長崎市椎の木町８－１１ 095-821-0309

長崎県諫早市永昌町４－３６ 0957-25-3188

長崎県長崎市鳴見町９０－４ 095-865-8031

長崎県大村市中里町４１８－１４ 0957-54-3324

長崎県諫早市下大渡野町205 0957-26-5845

長崎県大村市杭出津１丁目５４４－１ 0957-54-1551

長崎県諫早市栄田町２０番３１号 0957-26-5114

長崎県長崎市牧島町８６４－５ 095-839-8223

長崎県大村市中里町１２１５ 0957-53-8872

長崎県長崎市畝刈町１１０５－１０ 095-882-0834

長崎県さくらの里２丁目２８－１６ 095-850-3985

長崎県西海市西彼町上岳郷１７１７ 0959-27-1846

省エネ
講習

修了済

省エネ
講習
受講
予定

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 22 ○ ○

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

ZEHビ
ルダー
に該当

BELS工
務店に
該当

○ ○

42 Ⅵ - 20 50797 有限会社まつかた建設 3 戸 3 戸 0 戸 1 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

42 Ⅵ - 25 50879 イーデザインホーム株式会社 12 戸 12 戸 7 戸 10 戸 0 戸 0 戸 5 戸 3 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

42 Ⅵ - 34 50821 株式会社　川本建設 2 戸 2 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

42 Ⅵ - 35 50840 株式会社クロダ 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

42 Ⅵ - 37 50856 有限会社鳥越住建 5 戸 5 戸 4 戸 4 戸 1 戸 1 戸 4 戸 3 戸 649 ㎡ 0 ㎡ ○ ○ ○ ○

42 Ⅵ - 38 50806 森本住建合同会社 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

42 Ⅵ - 39 50875 馬場住宅株式会社 18 戸 15 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

42 Ⅵ - 40 有限会社山田工務店 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

42 Ⅵ - 41 50742 株式会社アイディアル 1 戸 2 戸 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

42 Ⅵ - 42 50754 株式会社玉木建設 7 戸 5 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

42 Ⅵ - 43 50905 ヤベホーム株式会社 21 戸 21 戸 8 戸 7 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

42 Ⅵ - 44 50789 小宮建設株式会社 17 戸 15 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

42 Ⅵ - 45 50763 株式会社チョープロ 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

42 Ⅵ - 46 50777 有限会社四季工房 23 戸 20 戸 23 戸 20 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸 119 ㎡ 106 ㎡ ○ ○ ○ ○

42 Ⅵ - 47 50919 高瀬建設株式会社 22 戸 29 戸 4 戸 3 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

42 Ⅵ - 48 50779 有限会社山田建設 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

42 Ⅵ - 49 50844 株式会社池田建設 16 戸 14 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

42 Ⅵ - 50 50815 株式会社石橋工務店 20 戸 18 戸 0 戸 3 戸 2 戸 2 戸 0 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

42 Ⅵ - 51 50898 有限会社木下建築 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

42 Ⅵ - 52 50848 株式会社ハウジング 9 戸 6 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

42 Ⅵ - 53 50842 有限会社谷川建築 1 戸 3 戸 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

42 Ⅵ - 54 50917 株式会社浜松建設 49 戸 45 戸 2 戸 2 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ｈ28年実績 直近3年平均

○
うち木造長期優良住宅

の実績
うち木造認定低炭素住宅

の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

Ｈ28年実績 直近3年平均

○ ○

Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

構成員
番号

平成28年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績
補助金
の活用
実績

Ⅵ．施工-2
元請の

新築住宅供給戸数
優良建築物の

着工床面積の実績
長期優
良住宅

ゼロエ
ネ住宅



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

42 Ⅶ - 17 株式会社ハママツ 859-1504

42 Ⅶ - 35 株式会社クロダ 854-0081

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

0957-26-5114長崎県諫早市栄田町２０番３１号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

長崎県南島原市深江町丁４１３０－１ 0957-72-2660

Ⅶ．木材を扱わない流通



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

42 Ⅷ - 35 株式会社クロダ 854-0081

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号

長崎県諫早市栄田町２０番３１号 0957-26-5114



＜様式３－１＞

年

◎、○
記入欄

○

○

○

○

◎

◎、○
記入欄

a
①-1 用材の寸法規格化 □ ■ ◎

①-2 使用建材の統一 □ ■ ◎

①-3 標準仕様の設定 □ ■ ○

②-1 建材・資材調達の共同化 □ ■ ○

②-2 調達事務の合理化 □ ■ ○

③
生産の合理化等に向けた
検討委員会等の設置 ■ □ ○

④
生産の合理化等に向けて
事務局が果たす役割 □ ■ ◎

b.
①

グループの信頼性向上に
向けた施工基準 □ ■ ○

②
グループの信頼性向上に 
向けた検査ルール □ ■ ○

③
グループの信頼性向上に
向けた見積・積算のルー
ル

□ ■ ○

④
グループの信頼性向上に
向けたその他の具体的取
組

□ ■ ○

○

※）

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

長崎のすて木な家 長崎県

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

長崎すて木な家づくりの会 2010
３．過去のグリーン化事業採択グループ番号（必須） 04-0106-0732
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅）の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ア．特徴ある地域型住宅の目標設定

【平成29年度対応方針】

①地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の重視する性能

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・長崎県の夏は、梅雨期を含め温暖多湿で高齢者にとって非常に厳しい環境である。そのために夏場の暑さ対策、熱中症対策として断熱
性能を重視する。（平成25年省エネ基準をクリアした施工をする。）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　・長崎県は、イエシロアリ・ヤマトシロアリの被害が多い地域であり、シロアリ被害から住宅を守れる耐久性能を重視する＞

②地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の建て方や様式

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・住宅をシロアリの被害から守るため、長期に亘り効果が持続するホウ酸防腐防蟻処理を実施する。

③地域の気候・風土等に根差した
　 地域型住宅のデザインルール

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・夏の暑さ対策として、通風・遮熱に配慮した設計仕様書及び風配図を作成する。

④ ①～③の背景

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・長崎県地域の気候は、温暖で寒暖差は小さいのが特徴です。しかし梅雨時期を含め夏は温暖多湿で高齢者にとって住まいにくい環境で
あり、熱中症対策（断熱性能）・通風・遮熱を考慮した設計が必要です。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　・長崎県は、イエシロアリ・ヤマトシロアリの被害が多い地域であり、シロアリ被害から住宅を守る対策も合わせて考えなければならな
い。

⑤その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　　のルール・目標があれば記入
       してください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・事務局が中心となり、施工構成員を対象に勉強会を実施する。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　1、耐震性能向上の勉強会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　2、構造躯体の劣化対策の勉強会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　3、ゼロエネルギー住宅（ＺＥＨ）及びＢＥＬＳ制度の勉強会

イ．効率的な住宅生産体制の整備

【平成29年度対応方針】

行っていない 行っている→ 内容：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・主要構造材の一部は、規格寸法を設定しプレカット工場に在庫している。

行っていない 行っている→ 内容：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・省エネ機器メーカーの選定を行いコスト削減を行っている。

行っていない 行っている→ 内容：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・主要構造材については、標準仕様で原木産地・樹種・寸法等を決定している。

行っていない 行っている→ 内容：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・流通構成員が作成した、建材・資材リストを施工構成員に通達し、標準仕様の決定に役
立てている。

行っていない 行っている→ 内容：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・流通構成員が物件情報と標準仕様をもとに行う。

行っていない 行っている→ 内容： ・グループ内に施工部会を設置し生産性の合理化を検討する。

ない ある　 → 内容：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・事務局は、各構成員と連携し国の施策情報・メーカー等の新商品情報の勉強会を行う。

ない ある　 → 内容： ・グループが建てる住宅は、劣化対策等級２相当以上とする。

ない ある　 → 内容： ・インスペクションを行う担当者は、既存住宅状況検査技術者の資格者が行う。

ない ある　 → 内容：
・消費者に分かりやすい見積書の表現方法をルール化し運用する。（メーカー・品番・定価
等で表示できるものは表示する。）

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある　 → 内容：
・グループの共通ルールで建てた住宅を、構造見学会及び完成見学会で消費者に見ても
らう事と、未経験構成員に対しても見学会を利用して勉強会を実施する。

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・サッシ、断熱材のメーカー様に協力してもらい、施工構成員を対象に新商品勉強会及び専門技術講習会を実施する。（年2回程度）



＜様式３－２＞

年

◎、○
記入欄

a

① 住宅履歴情報の蓄積 ○

①-1 内容・蓄積の共通ルール □ ■ ◎

①-2 情報サービス機関の活用 □ ■ ○

①-3 履歴情報蓄積の確認手法 □ ■ ◎

② メンテナンス基準の整備

②-1 点検の共通ルール □ ■ ○

②-2 補修の共通ルール ■ □ ○

②-3 点検補修実施の確認手法 □ ■ ○

③ 住まいの管理

③-1 住まい管理勉強会の実施 ■ □ ○

③-2 DIY体験会等の実施 □ ■ ○

③-3 その他の相談会等の実施 □ ■ ○

④ 維持管理委員会等の設置 ■ □ ○

⑤ その他の維持管理の手法 ■ □ ○

b
①

グループ構成員の倒産廃業
時のバックアップルール □ ■ ◎

②
過去の瑕疵内容等に学ぶ
勉強会の実施 ■ □ ○

○

◎、○
記入欄

a
①

未経験工務店等への施工
技術研修会等の開催 □ ■ ○

②-1
品質管理のための共通
ルール □ ■ ○

②-2
上記共通ルールが守られ
ていることの確認手法 □ ■ ◎

③-1 需給計画の策定 ■ □ ○

③-2
技術力向上のための中長
期的な計画 □ ■ ◎

④
③に基づく業種ごとの合
理化の取組 □ ■ ○

b
①-1

省エネ技術講習会への施
工事業者社員の参加人数 ◎

①-2
省エネ技術講習会への請
負技能者等の参加人数 ○

②
省エネ技術講習会への参
加促進のための取組 □ ■ ◎

ｃ
① 新たな技術等の導入 □ ■ ◎

② 新たな技術等の開発 ■ □ ○

○

※）

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

長崎のすて木な家 長崎県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

長崎すて木な家づくりの会 2010
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須） 04-0106-0732
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ウ．長期にわたる住宅メンテナンス体制の整備

【平成29年度対応方針】

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　・グループの施工構成員が建てる住宅は、住宅履歴情報を住宅履歴情報システムに蓄積する。

ない ある  → 内容： ・会員は指定された住宅履歴情報システムに登録する。

ない ある  → 内容： ・長崎ハウネットに履歴情報を登録し、点検時期の情報発信サービスを活用する。

ない ある  → 内容： ・ホームページ上で、消費者及び施工構成員が各自のＩＤ・パスワードで情報の確認ができる。

ない ある  → 内容： ・定期点検は、既存住宅状況調査技術者の資格を有した者が参加して点検する。

ない ある  → 内容： ・会員が経験した各種の補修方法をマニュアルとしてまとめる作業に入る。

ない ある  → 内容： ・住宅履歴情報システムの中で点検・補修の実施計画及び補修履歴が確認できる。

ない ある  → 内容： ・事務局で勉強会を企画する。（年２回程度）

ない ある  → 内容： ・会員の合同イベント等で消費者を対象に木工教室等を実施する。

ない ある  → 内容： ・総合展示会（メーカー・商社）に参加し、住まいの相談会を実施する。

ない ある  → 内容： ・施工部会と事務局が連携し、構成員向けの研修会を実施する。（年１回）

ない ある  → 内容： ・点検及び補修の履歴をもとに、今後の維持管理の方法を検討する。

ない ある  → 内容： ・事務局が「家守り」を引継げる会員工務店を紹介し、維持管理を確実に継承する。

ない ある  → 内容： ・事務局で勉強会を企画する。（年２回程度）

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　・各種のイベントに積極的に参加し、グループの地域型住宅をＰＲする。

エ．グループの技術力の向上

【平成29年度対応方針】

ない ある  → 内容： ・事務局が中心となり、未経験工務店向けの講習会わ開催し技術の習得を図る。

ない ある  → 内容： ・グループが建てる住宅は、劣化対策等級２以上とする。

ない ある  → 内容： ・ホウ酸による外部構造躯体の防腐防蟻がされているか確認する。（保証書の発行）

ない ある  → 内容： ・施工構成員の受注状況を集約した情報を製材構成員に定期的に発信する。

ない ある  → 内容： ・省エネ義務化に備え、年２回程度の講習会を開催する。（サッシ・断熱・省エネ機器のメーカー）

内容： ・未受講者には、事務局から開催日を案内して参加を促す。

ない ある  → 内容： ・設計及び施工構成員は、外皮計算・一次エネルギー計算が出来る様に習得する。

施工構成員の中で講習会に参加していない会社より参加
昨年度までの終了者

数
今年度の参加目標人数46

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある  → 内容： ・高性能サッシ・高性能断熱材の導入に向けて勉強会を開催する。

ない ある  → 内容： ・現在は検討しておりません。

5

昨年度までの終了者
数

18 今年度の参加目標人数 10

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　・事務局が中心となり、ＢＥＬＳ制度の勉強会を実施する。

現場に入る各種の請負技能者に講習会を案内する。

ない ある  →



＜様式３－３＞

年

◎、○
記入欄

a

①

地域材利用に関する

共通

ルール（必須）

◎

②
地域材利用の1棟当

たりの割合（必須）
□ ■ □

□ ■

□ ■

□ ■

□ ■

■ □

■ □

④
地域材の流れ（フロー図）
などグループの取組に関
する補足説明

b
①-1 地域材在庫把握の仕組 □ ■ ◎

①-2 地域材価格の共有の仕組 □ ■ ◎

②
グループ全体における地
域材の需給予測 □ ■ ○

c
①-1 畳の活用 ■ □

①-2 和瓦の活用 ■ □

①-3 襖の活用 ■ □

①-4 障子の活用 ■ □

②-1
その他地域の伝統的な素
材の活用 ■ □

②-2
その他地域の伝統的な意
匠の活用 ■ □

d
①

地域の伝統的なデザイン
を継承する取組 ■ □

②
地域の住まい方の継承に
つながる取組 ■ □

③
地域の街並み形成へ寄与
する取組 ■ □

④
和の住まいの要素を取入
れた取組 ■ □

○

◎、○
記入欄

○

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

長崎のすて木な家 長崎県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

長崎すて木な家づくりの会 2010
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

オ．地域の産業・住文化・景観等への寄与

【平成29年度対応方針】

04-0106-0732

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　・使用する優先順位、①九州地域材　②国産材　③合法木材（国外：米松）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　・製材工場を明確にして安定供給を図る。

50％未満 50％以上 80％以上

梁・桁等の横架材等： 使用していない

羽柄材
③

標準的な地域材の使

用部位 （必須）

土台： 使用していない

柱： 使用していない

間柱、根太、垂木等： 使用していない

造作材 枠材、廻縁等： 使用していない

◎

板材 壁板、床板等： 使用していない

ない ある  → 内容： ・木材の標準化に取り組み、プレカット工場に一定数量の在庫をしながら安定供給を図っている。

ない ある  → 内容： ・プレカット工場が製材所との間で３ヶ月～６か月単位で価格を決定している。

行っていない 行っている→ 内容：
・事務局が会員の物件情報を入手する事で、地域材の使用数量を予測して製材メーカー
に情報を伝えている。

行っていない 行っている→ 内容：
・グループとしての決め事はありませんが、施工構成員の標準仕様の範囲で推奨をお願
いしてます。

行っていない 行っている→ 内容： ・同上

行っていない 行っている→ 内容： ・同上

行っていない 行っている→ 内容： ・同上

行っていない 行っている→ 内容： ・同上

行っていない 行っている→ 内容： ・同上

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　・標準仕様の中で土台は長崎県産材を指定していますが、柱・母屋等にも長崎県産材を積極的に推奨していきます。　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・長崎県林政課に協力頂き、イベント等で消費者に県産材の
広報活動を実施します。

カ．その他

【平成29年度対応方針】

東日本大震災の復興に資する取組

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　・特にありません。

平成28年熊本地震の復興に資する取
組

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　・熊本工務店ネットワーク（全木協の会員団体）の応援依頼で、阿蘇市黒川仮設団地の建設工事にグループの構成員が断
熱施工で参加させて頂きました。　今後も復興住宅等の建設工事で参加出来ればと思います。

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

主要構造材

Ⅰ原木供給 Ⅱ製材所 Ⅲ建材流通 Ⅴ設計

Ⅳプレカット

Ⅵ施工

合法木材供給事業者認定制度

長崎県対馬市

大分県日田市

大分県佐伯市

宮崎県日向市

宮崎県都城市

(株)クロダ

ナイス(株)

(株)ネクストランバー

佐伯広域森林組合

(株)小田製材所

(株)佐藤製材所

(株)ネクスト

耳川広域森林組合

持永木材(株)

（合資）立山製材所

中国木材(株)

新栄合板工業(株)
(株)クロダプレカット

ナイスプレカット(株)



＜様式３－４＞

年

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

長崎のすて木な家 長崎県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

長崎すて木な家づくりの会 2010
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

キ．グループが取組む木造住宅・建築物の特徴
　※この項目は、高度省エネ型、優良建築物型を申請するグループのみ記入してください。 
　※申請に係る認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅、優良建築物の性能や特徴等について記入してください。

04-0106-0732

長崎のすて木な家


